pensiones por unidad de PIB de los años considerados, presenta resultados diferentes, pero

notablemente consistentes con los obtenidos en las variaciones del ratio pensiones-PIB al final

del período. En términos de sostenibilidad temporal del sistema de pensiones, el efecto del

descenso de la inmigración en un 10 por ciento supondría un quebranto acumulado asociado al

diferencial del volumen de pensiones por unidad de PIB, para todo el período 2005-2050, del -

11,13 por ciento en el caso latinoamericano, del -5,56 por ciento en el europeo, del 4,76 por

ciento en el caso de la inmigración africana (excluido Marruecos), del -2,69 por ciento en el

caso marroquí, y finalmente del -0,94 por ciento en el caso asiático.

73 Se ha seleccionado como entorno de referencia el escenario de “tendencia”, en el que se suponen crecimientos
nulos para la inmigración de todas las zonas, por entender que refleja de un modo más neutral los efectos marginales
de los cambios propuestos.

La sostenibilidad del sistema de pensiones: una proyección al 2050 12/01/2007

 167

5.4.2 Anexo 1: Análisis de Sensibilidad de Escenarios y Procedencias

Sesibilidad de las Pensiones/PIB a la Inmigración Procedente de Europa

Inmigrantes 2005 1.400.057

Escenario Base Escenario I Escenario II Escenario III Escenario IV

Tasa Var.Quin.  2005-2025 -30% -50% -50% -30% -30%
Inmigrantes 2025 2.772.716 2.030.817 2.030.817 2.772.716 2.772.716
%Total Inmigrantes 25,40   19,96   19,96   24,12   23,72

Tasa Var.Quin.  2025-2050 -5% -5% -5% -5% -5%
Inmigrantes 2050 2.960.968 1.683.827 1.683.827 2.960.968 2.960.968
%Total Inmigrantes 18,16   11,20   12,25   16,38   15,61

Sesibilidad de las Pensiones/PIB a la Inmigración Procedente de Marruecos

Inmigrantes 2005 468.797

Escenario Base Escenario I Escenario II Escenario III Escenario IV

Tasa Var.Quin.  2005-2025 -15% -15% -15% -5% -2%
Inmigrantes 2025 1.343.896 1.343.896 1.343.896 1.569.579 1.646.578
%Total Inmigrantes 12,31   13,21   13,21   13,66   14,08

Tasa Var.Quin.  2025-2050 -5% -5% -5% -5% -2%
Inmigrantes 2050 2.113.316 2.113.316 2.113.316 2.746.764 3.077.413
%Total Inmigrantes 12,96   14,06   15,37   15,20   16,22

Sesibilidad de las Pensiones/PIB a la Inmigración Procedente de Resto de Africa (+Indoc.)

Inmigrantes 2005 194.320

Escenario Base Escenario I Escenario II Escenario III Escenario IV

Tasa Var.Quin.  2005-2025 -15% -15% -15% -5% -2%
Inmigrantes 2025 1.515.087 1.515.087 1.515.087 1.865.978 1.985.162
%Total Inmigrantes 13,88   14,89   14,89   16,23   16,98

Tasa Var.Quin.  2025-2050 -5% -5% -5% -5% -2%
Inmigrantes 2050 3.261.713 3.261.713 3.261.713 4.397.196 4.964.950
%Total Inmigrantes 20,00   21,70   23,73   24,33   26,17

La sostenibilidad del sistema de pensiones: una proyección al 2050 12/01/2007

 168

Sesibilidad de las Pensiones/PIB a la Inmigración Procedente de América Central y del Sur

Inmigrantes 2005 1.441.573

Escenario Base Escenario I Escenario II Escenario III Escenario IV

Tasa Var.Quin.  2005-2025 -15% -15% -15% -15% -15%
Inmigrantes 2025 4.659.846 4.659.846 4.659.846 4.659.846 4.659.846
%Total Inmigrantes 42,68   45,79   45,79   40,54   39,86

Tasa Var.Quin.  2025-2050 -5% -5% -30% -5% -5%
Inmigrantes 2050 7.044.863 7.044.863 5.764.521 7.044.863 7.044.863
%Total Inmigrantes 43,21   46,88   41,93   38,98   37,13

Sesibilidad de las Pensiones/PIB a la Inmigración Procedente de América del Norte

Inmigrantes 2005 47.107

Escenario Base Escenario I Escenario II Escenario III Escenario IV

Tasa Var.Quin.  2005-2025 -15% -15% -15% -15% -15%
Inmigrantes 2025 122.082 122.082 122.082 122.082 122.082
%Total Inmigrantes 1,12   1,20   1,20   1,06   1,04

Tasa Var.Quin.  2025-2050 -5% 5% 5% 5% -5%
Inmigrantes 2050 163.582 163.582 163.582 163.582 163.582
%Total Inmigrantes 1,00   1,09   1,19   0,91   0,86

Sesibilidad de las Pensiones/PIB a la Inmigración Procedente de Asia

Inmigrantes 2005 176.290

Escenario Base Escenario I Escenario II Escenario III Escenario IV

Tasa Var.Quin.  2005-2025 -15% -15% -15% -15% -15%
Inmigrantes 2025 498.086 498.086 498.086 498.086 498.086
%Total Inmigrantes 4,56   4,89   4,89   4,33   4,26

Tasa Var.Quin.  2025-2050 -5% -5% -5% -5% -5%
Inmigrantes 2050 753.409 753.409 753.409 753.409 753.409
%Total Inmigrantes 4,62   5,01   5,48   4,17   3,97

Sesibilidad de las Pensiones/PIB a la Inmigración Procedente de Oceanía

Inmigrantes 2005 2.427

Escenario Base Escenario I Escenario II Escenario III Escenario IV

Tasa Var.Quin.  2005-2025 -15% -15% -15% -15% -15%
Inmigrantes 2025 5.873 5.873 5.873 5.873 5.873
%Total Inmigrantes 0,05   0,06   0,06   0,05   0,05

Tasa Var.Quin.  2025-2050 -5% -5% -5% -5% -5%
Inmigrantes 2050 7.567 7.567 7.567 7.567 7.567
%Total Inmigrantes 0,05   0,05   0,06   0,04   0,04

La sostenibilidad del sistema de pensiones: una proyección al 2050 12/01/2007

 169

5.4.3 Anexo 2: Análisis de Sensibilidades Marginales por Zonas de
Procedencia

SENSIBILIDAD DEL RATIO PENSIONES/PIB A LA VARIACIÓN DE LA INMIGRACIÓN: EUROPA
VAR. QUIN. INMIG.

2000-2025 2025-2050 ISRA
2.005 2.010 2.015 2.020 2.025 2.030 2.035 2.040 2.045 2.050

PENS./PIB -10% 4,917% 5,015% 5,104% 5,134% 5,481% 6,102% 6,867% 7,715% 8,602% 8,980%
Dif P/PIB 0,000% -0,010% -0,025% -0,044% -0,069% -0,099% -0,134% -0,173% -0,210% -0,213%

ISR -0,029% -0,096% -0,182% -0,294% -0,435% -0,600% -0,787% -0,976% -1,060% -4,459%

PENS./PIB -10% 4,917% 5,005% 5,078% 5,090% 5,412% 6,013% 6,764% 7,606% 8,504% 8,927%
Dif P/PIB 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% -0,010% -0,031% -0,064% -0,112% -0,161%

ISR 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% -0,031% -0,113% -0,253% -0,464% -0,707% -1,567%

PENS./PIB -10% -10% 4,917% 5,015% 5,104% 5,134% 5,481% 6,109% 6,889% 7,759% 8,681% 9,093%
Dif P/PIB 0,000% -0,010% -0,025% -0,044% -0,069% -0,106% -0,155% -0,217% -0,289% -0,327%

ISR -0,029% -0,096% -0,182% -0,294% -0,456% -0,678% -0,963% -1,301% -1,558% -5,558%

SENSIBILIDAD DEL RATIO PENSIONES/PIB A LA VARIACIÓN DE LA INMIGRACIÓN: MARRUECOS
VAR. QUIN. INMIG.

2000-2025 2025-2050 ISRA
2.005 2.010 2.015 2.020 2.025 2.030 2.035 2.040 2.045 2.050

PENS./PIB -10% 4,917% 5,008% 5,088% 5,109% 5,443% 6,050% 6,800% 7,632% 8,505% 8,892%
Dif P/PIB 0,000% -0,003% -0,010% -0,019% -0,031% -0,047% -0,067% -0,090% -0,113% -0,125%

ISR -0,010% -0,037% -0,076% -0,131% -0,204% -0,294% -0,402% -0,519% -0,603% -2,277%

PENS./PIB -10% 4,917% 5,005% 5,078% 5,090% 5,412% 6,006% 6,744% 7,567% 8,436% 8,833%
Dif P/PIB 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% -0,003% -0,011% -0,025% -0,044% -0,066%

ISR 0,000% 0,000% 0,000% 0,000% -0,010% -0,041% -0,096% -0,181% -0,287% -0,615%

PENS./PIB -10% -10% 4,917% 5,008% 5,088% 5,109% 5,443% 6,052% 6,807% 7,648% 8,535% 8,936%
Dif P/PIB 0,000% -0,003% -0,010% -0,019% -0,031% -0,049% -0,074% -0,106% -0,143% -0,170%

ISR -0,010% -0,037% -0,076% -0,131% -0,211% -0,322% -0,467% -0,641% -0,796% -2,691%

SENSIBILIDAD DEL RATIO PENSIONES/PIB A LA VARIACIÓN DE LA INMIGRACIÓN: RESTO DE AFRICA
VAR. QUIN. INMIG.

2000-2025 2025-2050 ISRA
2.005 2.010 2.015 2.020 2.025 2.030 2.035 2.040 2.045 2.050

PENS./PIB -10% 4,917% 5,010% 5,093% 5,118% 5,461% 6,081% 6,850% 7,705% 8,607% 9,017%
Dif P/PIB 0,000% -0,005% -0,014% -0,028% -0,049% -0,078% -0,116% -0,163% -0,215% -0,251%

ISR -0,014% -0,053% -0,113% -0,204% -0,333% -0,506% -0,722% -0,972% -1,184% -4,100%